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KAOPOBbBIM AYTCOPCHHTI

@ S HR Perfect

CbemAaaHa
Cmpenkoba

OcHoBamene AzenmcemBakK.adpobvixPeweruit
«HR-Perfect>

HRD KpynHbiX pedeparbHbIX KOMNAHUU
BusHec -KoHCYAbMaHmM

HR -akcnepm

Mpedcedameno Kadpobozo komumema KACO
Mpenodabamerv MBA npu BLUMBE

HRPERFECT.RU

M.T. 8-917-10-10-964
Hrperfect.ru




ATEHTCTBO KAAPOBbLIX PELLEHIIA "HR PERFECT"

KOHCAATUHI B HR

Mocmpoerue HR - npoueccob

 AuazHocmuka u onucanue HR- npoueccol
* Kadpobuiii ayoum
* Paspadomka pezramenmoB u cmardapmo8

ki

===
=g
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UcenedoBarue poiHka mpyoda

+ O030p 3apPAdOMHBIX NAAM U KOMNEHCAUUIR
* UcceredoBarue Beeli cmpykmypol doxoda
* AHaAumudeckue omdemol

OueHka pykoBodumeneii

* AcceccMeHm ueHmp
* UnmepBoro PARLA
* OueHouHble KoHgepeHuuu (0o 300 YeA.)

@)

Moddop nepcoHara

* Executive search
* TToddop MUdA U Mon-meHedKMeHm
* Paspadomka npogpuneii doAXHocmei

Paspadomka HR-0peHoa

* BHympeHHee uccaedoBarue

« dopmupoBarue cocmabasrousux OpeHda
* Pazpadomka EVP

* BHedpeHue u Koppekmupobka

OdydeHue nepcoHara

* "WkoAa kadpoBuka"

* PasBumue ynpaBrerdeckux HaBoikoB
* OdydeHue kadpoBoix cneyuarucmoB
* TpeHuHz no noddopy nepcoHara



CEFOAHS BU3HEC PABOTAET
B 3MOXY MEPEMEH

* 2C0NOAUMUYLCKUX

e 00wecmBeHHbIX MeHgemes

* DeMozpagpuyeckux OMHOWeHUe Arodell

* MEXHOAO2UUECKUX K KUSHU U K padome
* KYAbBMYPHDIX

MoparbHO —~HpaBecmbeHHbix



Bbl30Bbl pblHKa TpyAa

i J6) A

Bbipoc cnpoc Ha pabouyio cuny, B cTpaHe HeT «TpyaoBOro pesepsay, KoHKypeHuuAa 3a paboTHMKOB npuBena
6e3 yBennueHus eé npeasioXKeHuUn KOTOPbIA MOXKeET 6bICTPO UCNpaBuTb K peKkopaHomy pocTty 3apnaat B 2023r.
cntyauutro
Ha 74% 2,4% ~ 16%
3a ABa roga BbIPOC/A0 YNCAO0 PA3MELLEHHbIX 6e3paboTumua B uoHe 2024 roaa. HopmanbHas NPUPOCT HAYNCNEHHOM CpeaHeMeCAYHOM
BaKaHcui Ha hh.ru no gaHHbIM Ha aBrycT 6e3paboTuua 414 SKOHOMUKM PD —5,5% 3apnnathbl 3a nepunoa noHb 2024/noHb 2023
2024 .
1,6 MnH. yen. ~39%
Ha 17% He xBaTaeT akoHOMMKe ceiyac. K 2030 roay Ha 16,2% 3a aHBapb-aAekabpb 2023 roga
3a TOT }Ke Nepumog, BbIpOCa0 KONMYECTBO AePUUMT MOXKET YBENNYNTLCA A0 4 M/H. Yen. BbIPOC/IN HOMMHAIbHbIE 3apNAaThI

dKTUBHbIX pe3tome coucKaTenemn

[aHHble hh.ru, PoccTaT
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[IMHaMMKa cpeaHero Ymcaa akTUBHbIX BakaHcui U pestome no Poccun

cpegHero 4mcna

N3ameHeHune
aKTUBHbIX

62%

70%

60%

50%

50%

B ceHTsa6pe 2024

40%

30%

66%

20%

11%

10%

0%

-10%

24%

20%

-20%

-30%

$Z-Hao
yz-lge
yg-LUom
yZ-HOIN
yZ-ven
yz-due
yz-den
yZ-god
yZ-aHB
cg-er
€Z-BOH
€g-bio
€Z-Hao
cz-lge
cZ-Lroin
€Z-Hon
€¢-ven
ez-due
cz-den
ALY
€Z-9HB
Zo-et
ZZ-BOH
Zg-bio
ZZ-Hao
Zz-lge
Zz-uoim
ZZ-Hoin
cc-vien
Zz-due
zz-den
zz-a9g

ZZ-9HB

NcTouHumK: hh.ru



70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%
0%
-10%
-20%
-30%
-40%

AHB-22
deB-22

INnHammKa cpeaHero 4Ynciaa akTnBHbIX BAKAHCUIN U PE3OME, CaN\apCKaﬂ obnacTb

Map-22

anp-22

mMamn-22

NOH-22

non-22

aBr-22
ceH-22

OKT-22

Hoa-22

nek-22

AHB-23
deB-23

mMap-23

anp-23

mMamn-23

NHOH-23

non-23

aBr-23
ceH-23

OKT-23
Hoa-23

nek-23

AHB-24
des-24

Map-24

anp-24

Man-24

noH-24

von-24

aBsr-24
ceH-24

55%

42%

N3meHeHne cpegHero
yncra akTUBHbIX

n
B ceHTsaAbpe 2024

66%

3%

K ceHTts6pto 2022 K ceHTs16pto 2023

23%
14%

K ceHTtabpto 2022 K ceHTs16pto 2023

McTouHuk: hh.ru
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Jednunt paboyen cnabl akTyasneH Ana Bcex permoHos Poccum

Poccus, ceHTabpb 2024

[ons oT obLero 3meHeHre nokasatenen
uucna AvHamvka K ceHTabpio 2023
hh.nHoekca
aKTMBHbIx  CAHBAPA  Yycno akTuBHBIX Y1CIO aKTUBHBIX
pestome | HASKE 2023 BakaHcuil, B %  pestome, B %
LleHTpanbHbin @O 6e3 MockBbl  18,3% 14.6% 2,9 14% 23%
MockBa 17,7% 23,7% 4,9 | 12% 18%
[MpuBomkckun O 16,5% 16,5% 3.6 8% 26%
Cwvbupckmn O 11,6% 10,3% 3,2 4% 31%
Ypanbckui O 9,4% 7,9% 3.0 16% 29%
FOXHbIN PO 8,9% 8,8% 3,6 13% 26%
CaHkT-lNeTepbypr 7,6% 9,3% 4.4 12% 17%
CeBepo-3anagHein @O 6e3 Cl16  4,4% B 7% 3,1 19% 25%
[lansHeBoCTOYHbIN O 4 2% 3.4% 2,9 22% 34%
CeBepo-KaBkasckun O 1,4% 1,9% 48 18% 45%

Uctounukldh.ru



Pa3pblB meanaHHOM OXMOAEMOW MU NpeasaraeMon 3apnaaThl

B psde cgep
oXKuodaHus
couckameneu
BblILLE
NPeOAOXKeHul
padomodamens

Mpodpccpepa

CenbcKoe X0351CTBO

BbicLumnin n cpepHAA MeHEAXMEHT
[obblya cbipbs

TpaHcnopT, NorncTuka, NEPEeBoO3Kn
Crpatervsi, MHBECTULN, KOHCANTUHT
ABTOMOBUNBbHbIN Br3HEC
CTpouTenbCTBO, HEABUWKMMOCTb
Pabounn nepcoxan

MNMpou3BOACTBO, CepBUCHOE OBCNyXMBaHME
MapkeTwHr, peknama, PR

JomallHniA, 0BCnyXMBaOLLIMIA NEPCOHan
NHdopMaLMOHHbIE TEXHONOMMN
CrtpaxoBaHue

A MUHUCTPATMBHbBIN NEPCOHAn

3akynkn

Camapckas obnactb (permoH B Lernom)
YnpaBneHue nepcoHanom, TPeHUHIN
Apyroe

Mpoaaxu, obCnyXMBaHNE KNMEHTOB
NckyccTBO, pasBreyeHns, MaccMeama
®uHaHcbl, ByxranTepus

CrnopTuBHbIE KnyObl, PUTHEC, CanOHbI KPacoThI

tOpucTbl

BesonacHocTb

MeguumHa, apmayesTrka
Typuam, roCTUHWLbI, pECTOpPaHbI
Po3HnyHas Toproens

Hayka, obpasoBaHue

MNpegnaraemasn
3apnnara, py®6.
(meanaHa)

102 771
101 867
100 139
99 367
87 989
83 108
82 638
81 547
76 430
72 699
68 414
62 104
60 409
60 079
60 000
59 967
59 298
58 633
55 336
55 154
53 977
53 018
52 832
51 683
50 000
44 746
44 633
40 251

Oxupaemasn
3apnnara, pyb6.
(MeawnaHa)

80 999
117 643
80 000
60 000
111 352
74 838
80 000
70 000
80 000
60 000
50 000
80 000
57 338
50 000
72 798
60 000
66 027
50 000
60 000
50 000
65 000
50 000
60 000
59 631
55 749
50 000
49 741
50 000

Pa3Hunua,
pyo.

-21 771
15776
-20 139
-39 367
23 363
-8 270
-2 638
-11 547
3570
-12 699
-18 414
17 896
-3 072
-10 079
12 798
33
6729
-8 633
4 664
-5 154
11 023
-3 018
7 168
7 948
5749

5 254
5107
9749

Uctodhdk: hh.ru



AuHamuka 3apnram 6 Camapckoii odracmu. 2022 — 2024 ee.

MeaonaHHble 3Ha4YeHus, pyo.

70 000 M [Mpeanaraemble W Oxungaemble

60 000
| 59 967
60 000
50 000
3a ron OXXUOAHUA
Bblpocnu Ha 10 000 py6.
(+20%), 40 000
MPEAJIOXEHUA — Ha 301000
9 000 py6. (+18%)
20 000
10 000
_C\IIC\INN::C\IN(\INNC’):CV)OOO’) : .
m @ o o> I B - I FE ® X m @ o Q. >S I |: s I e CE s L’ﬂ m Q. Q. >S I |: s I
é3§%g§§%8é%%éag5g%%gség%éagagggﬁs

McToyHuk: hh.ru
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KAHYEBBIE TPEHADI, K |
PABOTAWUWME HA BU3HEC U YAEPXAHUE

1 mpeHo: YerobekoyeHmpuyHocmeo
2 mpenod: PasBumue napmHepckoli kyarbmypol
5 mpend: Ludpobusayus u abmomamusayus npoyeccob

4 mpeHd: PasBumue kAueHmMoyeHMpuyHol Kyrbmypol




KaK Bbl oueHnBaeTe ypoBeHb KIMEHTOLLEHTPUYHOCTU B BalLe KOMNAHUKU?

30

25

20

15

10

u

o

ypOBeHbKHMEHTOHEHTDMHHOCTM

0 "HU3KMn"

1 "HuKe cpeaHero” 2 "cpeaHuin"

M KonnyecTtBo rosnocos, yen.

3 "BblcOKMn"

0- HU3KWUI1 ypoBeHb

Mbl HEe KIMEHTOOPUEHTMPOBAHHaA
KOMMaHus

1- Huxe cpegHero
Cnctembl HET, HO eCTb YaCcTUYHOe
npoasneHune

2- cpeaHui
Mbl pa3BnBaem KANEHTOLLEHTPUYHYIO
cpeay ANA COTPYAHUKOB

3- BbICOKUI
BHeapeHa cuctema U LLEHHOCTU



B 2023 200y Ha
hh.ru 6 1,5 pasa
yBeauyunoce
KoAuuecmBo
npuzaauieHuu

oA KaHOudamo8
om 14 do 18
AN

u ord
couckameneu om
50 00 60 Nem

22%

19-30

29%

31-40

42%

41-50

42%

14-18

202

90%

54%

51-60 61 v ctapwe

11



CTPATEIMNA MPUBAEYEHUNA TTEPCOHAAA

HR-BPEHA

uzpaem K/u-oquSm poArb 6 cmpamezuu npubareyeHus nepcoHara u

umMudxe Padomodamens

XOHAQUH om361661 compydHukol Barugrom Ha peweHus KaHdudamob u MHEHue o

komnaruu 6 HR -
cooduwecmbax

v BoicmpoeHHble abmomamusupobarnHbie HR- npoyeccol

v KoHkypeHmHoe EVP

v’ BblcoKkasa CKOpoCMb npuHamus peweHuil no KaHoudamam
v Uemkas noHImHas mpaekmopus KapbepHozo pocma

v HR-MapkemuHz- npumeHeHue UT-uHcmpymenmob noucka ka
u npodbuxerus Bakancuii 6 coy. cemsx



Couckameau: pocm doAu eocmuHea 6 Boporke Hatima

Couckartenu He NpoxoasT BOPOHKY HaMa, MOTOMY YTO UM He HpaBuUTCSa oduc, KoMnaHus, HanpaBrneHne busHeca

[OCTUHI

KoHTpodep

KaHguaaT oTkasancs: He MHTepecHa KOMMaHUs UNu BakaHCus
Ycnosus paboTbl (rpaduk, MecTo, 3aHATOCTb)

[MpoBepka Cb

Apyroe

3akas4unk oTkasan

KBanudukauma v HaBbIKK

Cultural &personal fit

3apnnara

15%

13%

3

35%

3%

107%

99%

69%

63%

52%

HaHHble CRM cuctema Talantix, anHamuka 3a 2023 roa k 2022 rogy
18



[ednunT KaapoB cUnbHee NPOABAAETCA B chepax C MaCCOBbIM HAMMOM

Poccus, ceHTabpb 2024. PaHKUHT NO AoNe OT 0bLero ymcna

[ons oT obulero yicna
aKTUBHbIX
pe3tome

Pabouyunn nepcoHan 23,0% 14,4% 3
[Mpofaxun, obenyxneaHue KNMeHToB 22.2% 16,8% 2,7
[MpousBoacTBO, cepBUCHOE obenyxueaHve 14,8% 11.7% 2,9
CTpouTENbLCTBO, HEABUXUMOCTb 14.4% 12,5% Y
TpaHcnopT, NOrMCTNKa, NEPEBO3KK 14,3% 11.7% 2,9
Po3HW4YHaga Toproens 12.,1% 4 2% i 2
[omMaluHui, obcnyxmnsarLmini nepcoHan 10,8% 13.3% 4.4
NHpopMaUnOHHBIE TEXHOOTUM 95 % 12,6% 8,2
Typu3m, rocTUHWULbI, pecTopaHbl 5,5% 4.9% 2
AOMUHUCTPATUBHLIN NepcoHan 5,4% 11.3% 7,6
MeguynHa, papmMaLleBTUKA 4 5% 3,3% & 7/
®duHaHCbl, Byxrantepus 3,8% 6,0% o7
MapkeTuHr, peknama, PR 2 7% 9 7% 132

[nHamuka
hh.nHgekca
C AHBap4
2023

N3meHeHWe nokasaTenen
K ceHTsa6pio 2023

Uncno akTUBHbIX YMCIIO aKTUBHbIX

BakaHcuil, B %

12%
11%
9%
12%
8%
17%
10%
10%
18%
%
13%
14%
2%

pestome, B %

40%
22%
19%
28%
37%
-8%
23%
22%
30%
6%

16%
12%
16%

McTouHuK: hh.ru
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Padoma meumol: 3a nAamg, NOAOXKUMEABHbIE IMOUUU, hhy
OMHOWEHUS C KOAAE2AMU, OAAGHC PA0OMbl U AUYHOU KUSHU

N 18-248 25348 35—441 45-548 55 u cmapwie 2024

|“H““|‘|H“|I|U|M“\Ihllllnlll|

Bapnnarta nokpbiBaeT MOW 3aTpaThbl PaboTta BnucbiBaeTcst B MO 06pa3s Xn3Hu

Basa: 2000 pecnoHdeHmoB 16



35
30
25
20
15
10

3aHWUMaeTCcA /K Balla KomnaHusa pa3sutnem HR-6peHaa?

ypOBeHb KINEHTOUEHTPUYHOCTU

%,
‘Z %
N
%

M KonnyecTtBo rosnocos, yen.

0- He 3aHMMaemcAa pa3BUTUEM U HET
notpebHocTn

1-ectb ﬂOTpEGHOCTb, HO He 3Haem
KaK

2- 3aHMmaemca 4YaCTU4YHO, HeT
cncrembl

3- cepbe3HO 3aHnMaemcAa
pa3suTnem n sHegpeHmnem CUCtembl

4- Mmbl NOCTOAHHO Pa3BUBaeM U
noapepxusaem HR-6peHp,



«PEDPJIEKCUA» C MOLOEPATOPAMM B IT'PYINAX

FPYMMNA PO30OBbIX FPYNMNA 3ENEHbIX

KOTOBA AHACTACHA CMMOHOBA MAPUHA TUMO®EEBA TATbAHA



